
Akt III 



 Gospodarz powierza obowiązki rozesłania wici i zgromadzenia 
ludu przed kościołem – Jaśkowi; 

 Gospodarz zasypia, zapomina o rozkazach, Czepiec próbuje 
go zmusić do przypomnienia sobie słów Wernyhory, grozi mu 
kosą; 

 Lud tłumnie gromadzi się o świcie, chłopi uzbrojeni w kosy, 
panowie w szable, pozostają znieruchomieni, czekają na 
znak; 

 Jasiek gubi złoty róg, schylając się po czapkę z pawich piór; 

 Zamiast Wernyhory z Archaniołem zjawia się ponownie 
Chochoł i wydaje Jaśkowi polecenia. 

 







 Róża – duch patriotyczny, życie, nadzieja, wolna Polska, zjednoczone społeczeństwo. 

 Słoma – negatywne postawy (marazm, bierność, lęk i strach przed odpowiedzialnością w 
chwili ważenia się losu narodu), antagonizmy społeczne, mity uniemożliwiające realny ogląd 
relacji między grupami i możliwości współdziałania, chłopomania jako moda, mocarstwowa 
wizja wymarzonej Polski, oczekiwanie na cud za sprawą jednostki wyjątkowej. 

 Zalecenia przekazane Jaśkowi: odebrać broń (kosy, szable, flinty) z rąk weselników, 
schować w kąt za piecem i do piwnicy, na czołach narysować kółka, lewą nogą zakreślić krąg 
wokół siebie i odmówić pacierz wspak (czyli dokonać rytuałów antychrysta), połączyć 
biesiadników w pary i wprawić w taneczny trans. 

 Ich negatywny efekt: uśpienie narodu, odsunięcie w nieokreśloną przyszłość walki o 
wolność, utrwalenie marazmu i bezczynności, wprowadzenie w błędne koło niemożności, 
niezdolności do czynu. 

 Ich pozytywny efekt: zapobieżenie kolejnej tragedii narodowej, uniknięcie klęski działań 
społeczeństwa niezdolnego do współdziałania, owładniętego dekadencją i melancholią. 



     chocholi taniec - zgromadzeni przed 
bronowicką chatą ludzie nie doczekali się 
sygnału rogu i "zamarli". Jasiek na 
polecenie Chochoła powyjmował im kosy 
z rąk i ukrył je w kącie. Jest to symbol 
odłożenia sprawy narodowej na później, 
gdy społeczeństwo będzie lepiej 
przygotowane. Ludzie popadają w 
marazm, wykonują jedynie 
automatyczne ruchy, tańczą w kręgu, w 
rytm muzyki Chochoła. Taniec 
symbolizuje bierność społeczeństwa, jego 
uśpienie i marazm (zastój w jakiejś 
dziedzinie, stan apatii i zobojętnienia). 

 







Uważnie przeczytaj tekst , a następnie streść go w 40-60 słowach.  
 

 
Przeczarowywanie rzeczywistości w "Weselu" , Franciszek Ziejka 

 
 

         W przypadku Wesela proces owego „przeczarowywania” rzeczywistości w poezję odbywał się na 
różnych płaszczyznach. Poeta świadomie, od pierwszych scen utworu stara się wprowadzić nas w 
świat baśni, do krainy „zaczarowanej”. Słowo „czar” (występujące obocznie ze słowem „czary”) zdaje 
się w tym wypadku swoistym szyfrem mającym zaprowadzić w głąb struktury dramatu. Najpierw 
słowo to, co oczywiste, traktowane jest jeszcze przede wszystkim jako próba opisu otaczającej 
rzeczywistości przez wybranych bohaterów. [...]  

         W dalszych partiach dramatu poeta zaczyna już jednak świadomie korzystać z poetyki czaru jako 
elementu kompozycyjnego. [...] bronowicka chałupa stała się czarodziejską sceną dla ludzi z zewnątrz: 
dla przybyszy z miasta,a także dla córki miejscowego karczmarza, której – jak się dowiadujemy od jej 
ojca, a także od niej samej– znacznie bliżej do „miastowych” niż do chłopów. To z tego grona wychodzi 
pod koniec I aktu dramatu pomysł zabawy w czary. Wszak to Rachela z Poetą postanawiają „zaprosić” 
do weselnej izby Chochoła i innych gości z zaświatów. Pomysł ich realizują Państwo Młodzi, a 
właściwie Pan Młody, Panna Młoda bowiem jedynie wspiera małżonka w działaniu. Co znamienne, 
wszyscy czworo wygłaszają w bardziej czy mniej zmienionej formie starą ludową formułę magicznego 
„zamówienia”.  

        Oczywiście, można przyjąć, że żadne z nich, nawet Poeta, nie przypuszczało, aby stojący za oknem, 
okryty słomą krzew róży... przyszedł na wesele! Tymczasem, ku zaskoczeniu czytelników utworu, 
życzeniu Państwa Młodych staje się zadość: czar zadziałał i Chochoł rzeczywiście przychodzi na 
początku aktu II do izby weselnej. Za nim przychodzi także gromada duchów.  

        Akt II dowodzi niezbicie, że czar działa, że Wyspiańskiemu udało się odejść od świata bronowicko-
krakowskiej plotki w świat poezji. Co znamienne, odtąd bohaterowie z planu realnego utworu coraz 
częściej działają tak, jakby byli pod działaniem czarów.  



 
[…] Dla podkreślenia wagi tak wyraźnie sygnalizowanej czarodziejsko-baśniowej wizji świata w Weselu 

Wyspiański postanowił w akcie II wprowadzić typowe dla poetyki baśni rekwizyty. Ożywienie pałuby-
chochoła na początku II aktu było niewątpliwie jego własnym wkładem w tworzenie tej właśnie poetyki 
w Weselu.  

         Pisarz odwołuje się jednak również do rekwizytów baśniowych utrwalonych w tradycji ludowej i 
literackiej. Oto bowiem w pewnej chwili Staszek przynosi złotą podkowę, którą zgubił koń Wernyhory. 
Gospodyni, świadoma wartości, a także symbolicznego znaczenia znaleziska („Scęście w ręku; / tego z 
ręki się nie zbywa, / w tajemnicy się ukrywa, / światom się nie pokazuje” – a. II, sc. 29), natychmiast 
decyduje o ukryciu go w skrzyni! Tak nakazywała jej wielowiekowa tradycja, przekazywana z pokolenia 
na pokolenie. Jeszcze większe znaczenie posiada inny rekwizyt: złoty róg. Z woli poety wręcza go 
Gospodarzowi Wernyhora jako talizman, który ma obudzić Ducha w narodzie: „Na jego rycerny głos / 
spotężni się Duch, / podejmie Los” (a. II, sc. 24). [...] Do motywu czaru odwołał się pisarz także w 
końcowej partii utworu. Najpierw w tekście pobocznym, poprzedzającym scenę „zasłuchania”, pisze: 
„niebieskie to Światło wypełnia jakby Czarem izbę i gra kolorami na ludziach pochylonych w pół-śnie, 
pół-zachwycie” (a. III, sc. 35). Potem z poetyki czaru korzysta w ostatniej scenie utworu, w której 
Chochoł staje się nieoczekiwanie reżyserem kierującym poczynaniami Jaśka. Słomiana pałuba tym razem 
bezpośrednio odwołuje się do ludowych praktyk czarnoksięskich. [...]Przywołane sceny, rekwizyty, a 
także wypowiedzi bohaterów Wesela pozwalają stwierdzić jedno: poecie od samego początku zależało na 
stworzeniu w dramacie nastroju poetyczności [...]. Dla przeprowadzenia tego zabiegu „upoetycznienia” 
wydarzeń i ludzi posłużył się zasygnalizowaną wyżej metodą „odrealniania” czy też 
„przeczarowywania” rzeczywistości. Dzięki temu jedni bohaterowie postrzegają bronowicką chałupę 
jako domek z czarodziejskiej baśni (Rachela), inni zaś – jako scenę, na której rządzą prawa poezji (Poeta, 
Pan Młody). Są i tacy, jak choćby Gospodyni, Gospodarz, Staszek czy Jasiek, którzy, nie umiejąc (albo 
nie starając się) wyjaśnić w racjonalny sposób biegu wydarzeń, tłumaczą wszystko działaniem czarów. 

 



 „Niewielkich rozmiarów utwór o treści fantastycznej, nasyconej 
cudownością związaną z wierzeniami magicznymi, ukazujący 
dzieje ludzkich bohaterów swobodnie przekraczających granice 
między światem poddanym motywacjom realistycznym a sferą 
działań sił nadnaturalnych.  

 Baśń utrwaliła w sobie zasadnicze elementy ludowego 
światopoglądu: wiarę w nieustającą ingerencję mocy 
pozaziemskich, antropomorficzną wizję przyrody, niepisane 
normy moralne, ideały więzi społecznych i sprawiedliwych 
zachowań.  

 Istnieje bogaty repertuar motywów i wątków baśniowych, które 
powracają w tekstach reprezentujących kultury bardzo od siebie 
odległe zarówno w czasie, jak i przestrzeni”. 

 
 Które elementy baśni wymienione w powyższej 

definicji można odnaleźć w młodopolskim dramacie?  
 







 Autor wprowadził rekwizyty i 
postacie baśniowe.  

 W działaniu postaci realistycznych 
widoczny jest wpływ czarów. 
Bohaterowie wspominają o 
działaniu czarów.  

 Aby nadać utworowi wymiar 
symboliczny i zawrzeć w nim swoją 
koncepcję losów narodu polskiego.  

 Wesele staje się dzięki temu 
dramatem ponadczasowym.   

 Czary obecne są w świecie 
przedstawionym i dialogach 
Wesela -  słowo, przestrzeń, 
postacie, światło. 

 Wyspiański posłużył się metodą 
„odrealniania”.  























 
 Bohaterowie Wesela marzą o dokonaniu czegoś wielkiego, mają świadomość, że wspólne działanie obu warstw 

może się przyczynić do odzyskania niepodległości. Sytuacja opisana w I scenie dramatu wskazuje na zrozumienie 
przez bohaterów, że współpraca obu warstw przyczynia się do harmonijnego rozwoju całego społeczeństwa.  

 Niestety, same deklaracje nie wystarczą, by osiągnąć porozumienie.  

 Mieszkańców Bronowic (chłopów) cechuje zapalczywość, upór i tzw. chłopski materializm, przyziemność. Jest to 
grupa o nie w pełni ukształtowanej świadomości narodowej, ponadto nie ma ona przywódcy, który rozwijałby w niej 
odpowiednie przymioty ducha, poprowadził do walki. 

 Inteligenci zostali ukazani jako ludzie pyszni, przeświadczeni o należnej im roli przewodniej w społeczeństwie, ale 
nie dorastają do tej roli, myślą schematami, bierni i bezradni wobec zniewolenia kraju.  

 Z drugiej strony przedstawiciele inteligencji – artyści – ulegają zjawisku chłopomanii. Przyjmują pewną pozę, którą 
można odczytać jako ucieczkę od rzeczywistości (nie potrafią bowiem sprostać roli duchowego przewodnika narodu, 
a być może taka postawa jest reakcją na własną niemoc twórczą, na wsi szukają odpoczynku).  

 Opinię publiczną kształtują lojaliści i konserwatyści w stylu Dziennikarza, którzy „szargają narodowe świętości”. 

 Obie grupy społeczne nie rozumieją się nawzajem, są nieufne, nie znają się, żyją nieprawdziwymi mitami. 

 Chłopów i inteligentów dzieli przeszłość – rabacja galicyjska, wielowiekowe krzywdy chłopów. 

      

 

          Autor dzieła dokonuje surowej oceny obu warstw społecznych. S. Wyspiański uważa, że postawa przyjęta przez 
chłopów i inteligencję prowadzi do zastoju państwa, zaprzepaszcza szansę na dokonanie czegoś wielkiego – 
odzyskanie wolności. Najpełniej wyraża to scena finałowa dramatu – taniec Chochoła. 





 



Elementy dramatu romantycznego: 
 Historyzm - problematyka narodowa, 

nawiązanie do historii. 
 Fragmentaryczna budowa - w akcie 

I każda scena może stanowić odrębną 
całość, między scenami nie zawsze jest 
związek przyczynowo-skutkowy. 

 Brak chóru - bardzo rozbudowane 
didaskalia z drobiazgową 
dokładnością oddają wygląd 
scenografii. 

 Podział na akty i sceny 
 Sceny realistyczne i fantastyczne 

(pojawienie się korowodu zjaw) 
 Synkretyzm (łączenie komizmu z 

liryzmem, patosu z rubasznością) 
 

          Elementy dramatu symbolicznego: 

 

 Duża liczba symboli, wśród których 

wyróżniamy widma i zjawy, przedmioty i 

sceny symboliczne.  

 Występowanie elementów muzycznych 

(tradycyjne polskie tańce) oraz plastycznych 

(obrazy, kolorowe stroje ludowe). 

 Wprowadzenie przejawów ludowości, czego 

przykłady obserwujemy w obrządkach 

weselnych (oczepiny) i mowie bohaterów 

dramatu (gwara małopolska stylizowana na 

podkrakowską wieś). 

 Bohater zbiorowy - reprezentanci chłopstwa i 

inteligencji.  

 Indywidualizacja języka bohaterów - 

reprezentanci warstw społecznych używają 

charakterystycznego dla swojej grupy języka 

- chłopi posługują się gwarą, a inteligenci 

mówią językiem literackim. 







 https://learningapps.org/watch?v=pmoamhgdt20 

 https://learningapps.org/watch?v=po9zyreit20 

 Quiz 
https://view.genial.ly/5f5cd9f751337070914db98c 

 Krzyżówka 

https://learningapps.org/watch?v=p0jw6cc0k20 

https://learningapps.org/watch?v=pktwb010520 

https://learningapps.org/watch?v=pmoamhgdt20
https://learningapps.org/watch?v=po9zyreit20
https://view.genial.ly/5f5cd9f751337070914db98c
https://learningapps.org/watch?v=p0jw6cc0k20
https://learningapps.org/watch?v=pktwb010520












Melancholia 










